
 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL VENETO 
 

UNDICESIMA LEGISLATURA 

 

 
 

INTERROGAZIONE A RISPOSTA SCRITTA  N.  23 
 

 

OLIMPIADI INVERNALI CORTINA - MILANO 2026 A RISCHIO 

D’INFILTRAZIONI MAFIOSE 

 

presentata il 28 dicembre 2020 dai Consiglieri Camani, Zanoni, Zottis, Bigon, 

Giacomo Possamai e Montanariello 

 

 

 

  Premesso che: 

- ANAS S.p.a., il cui presidente riveste l’incarico di Commissario, coordina le 

attività e gli interventi per il ripristino delle reti di trasporto e della viabilità 

relative al piano straordinario per l’accessibilità a Cortina in vista dei Mondiali di 

Sci 2021; 

- apprendiamo dalla stampa che ANAS S.p.a. ha affidato alcuni contratti, 

relativi ai lavori in programma per le Olimpiadi invernali del 2026, al 

raggruppamento temporaneo di imprese costituito da SITE S.p.a. (in qualità di 

capogruppo mandataria) e dalle società Valtellina S.p.a., Pesaresi Giuseppe S.p.a., 

Milani Giovanni & C srl (in qualità di imprese mandanti); 

- si apprende, inoltre che la società “Garda Costruzioni srl”, che ha sede legale 

a Mantova, con apposito contratto e previa apposita autorizzazione della stazione 

appaltante, avrebbe disposto il distacco di un gruppo di lavoratori in favore della 

SITE S.p.a. per l’esecuzione di alcuni lavori nei cantieri bellunesi. 

  Tenuto conto che: 

- la Prefettura di Mantova ha emanato nello scorso mese di ottobre una 

interdittiva antimafia per la “Garda Costruzioni srl” sulla base dei riscontri 

dell’istruttoria svolta dalla Prefettura di Belluno nell’ambito dei controlli su detti 

cantieri; 

- in particolare, nel corso dell’attività di vigilanza prevista dal protocollo di 

legalità per tali appalti, sarebbe emerso che tra i soggetti appositamente assunti 

per questi lavori, compaiono individui con precedenti penali, alcuni rilevanti 

anche sotto il profilo dell’associazione mafiosa; 

- diversi quotidiani, infatti, riportano la notizia che nell’interdittiva della 

Prefettura di Mantova sarebbero state individuate alcune figure “con il compito di 

controllo del personale e sostanziale direzione dei cantieri” tra cui Gennaro Longo 



2 

“ritenuto contiguo alla famiglia ’ndranghetista Iannazzo-Giampà”, titolare di 

quote di “Elle Due Costruzioni srl”. 

  Considerato che: 

- il Governo italiano ha stanziato un miliardo di euro per le infrastrutture per le 

Olimpiadi, di cui 473 milioni di euro per le opere lombarde, 325 milioni per le 

opere venete, 120 milioni per le opere trentine e 80 milioni per le opere alto 

atesine; 

- la Regione del Veneto ha compilato la lista delle opere connesse al Piano 

Regionale dei Trasporti PRT 2030 riportando investimenti per 5 miliardi di euro 

(opere essenziali, connesse e di contesto alle Olimpiadi 2026) di cui la parte più 

rilevante è rappresentata dalle linee ferroviarie AC/AV Brescia-Verona e AC/AV 

lotto Verona-Vicenza Ovest. 

  Ritenendo che: 

- come confermato dalla relazione dell’Osservatorio per il contrasto alla 

criminalità organizzata della Regione del Veneto, la criminalità organizzata è 

presente e radicata nel tessuto economico della nostra regione e che spesso si 

aggiudica appalti pubblici utilizzando strutture societarie conniventi che aggirano 

i controlli stabiliti dalla legge; 

- genera forte preoccupazione il fatto che ANAS Spa e SITE Spa sembra non 

abbiano messo in campo i controlli sufficienti per evitare da principio la 

collaborazione con “Garda Costruzioni srl” e con i soggetti di cui sopra; 

- sarà fondamentale garantire la qualità dei controlli negli appalti dei prossimi 

anni per i quali, com’è risaputo, i tempi di realizzazione dei lavori sono 

fondamentali per la consegna delle opere necessarie ad affrontare le Olimpiadi 

invernali. 

  I sottoscritti consiglieri 

 

interrogano il Presidente della Giunta regionale 

 

per sapere: 

- se le società citate nella presente interrogazione siano già stati aggiudicatarie 

di appalti della Regione del Veneto; 

- quali azioni intenda mettere in campo per affrontare il pericolo di infiltrazioni 

da parte della criminalità organizzata negli appalti pubblici relativi alle opere 

necessarie per le prossime Olimpiadi invernali; 

- se, in particolare, ritenga opportuno avviare forme speciali di monitoraggio 

sugli appalti e nei cantieri di cui si tratta, attivando ogni grado di collaborazione 

tra i soggetti interessati dal protocollo di legalità. 

 

 



giunta regionale
XI legislatura

Proposta n. 247 / 2021

PUNTO 2 DELL’ODG DELLA SEDUTA DEL 16/02/2021

ESTRATTO DEL VERBALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE n. 29 / IIM del 16/02/2021

OGGETTO:
Risposta all'interrogazione a risposta scritta n. 23 del 28 Dicembre 2020 presentata dai Consiglieri Vanessa
CAMANI, Andrea ZANONI, Francesca ZOTTIS, Anna Maria BIGON, Giacomo POSSAMAI e Jonatan
MONTANARIELLO avente per oggetto "OLIMPIADI INVERNALI CORTINA - MILANO 2026 A RISCHIO
D'INFILTRAZIONI MAFIOSE".

Pagina 1 di 4



COMPONENTI DELLA GIUNTA REGIONALE
Presidente Luca Zaia Presente
Vicepresidente Elisa De Berti Presente
Assessori Gianpaolo E. Bottacin Presente

Francesco Calzavara Presente
Federico Caner Presente
Cristiano Corazzari Presente
Elena Donazzan Presente
Manuela Lanzarin Presente
Roberto Marcato Presente

Segretario verbalizzante Lorenzo Traina

RELATORE ED EVENTUALI CONCERTI

LUCA ZAIA

STRUTTURA PROPONENTE

SEGRETERIA GENERALE DELLA PROGRAMMAZIONE

APPROVAZIONE

Sottoposto a votazione, il provvedimento è approvato con voti unanimi e palesi.

Pagina 2 di 4Dgr n. 29 / IIM del 16/02/2021



XI Legislatura

OGGETTO: Risposta  all'interrogazione  a  risposta  scritta  n.  23  del  28  Dicembre  2020  presentata  dai 
Consiglieri  Vanessa CAMANI, Andrea ZANONI, Francesca ZOTTIS,  Anna Maria BIGON, 
Giacomo  POSSAMAI  e  Jonatan  MONTANARIELLO  avente  per  oggetto  "OLIMPIADI 
INVERNALI CORTINA - MILANO 2026 A RISCHIO D'INFILTRAZIONI MAFIOSE".

Il relatore propone alla Giunta di adottare la seguente risposta:

In  relazione  al  primo  punto  dell’interrogazione,  sulla  base  della  ricognizione  avviata  con  note  della 
Segreteria Generale della Programmazione prot. n. 553587 del 29 dicembre 2020, e prot. n. 47020 del 2 
febbraio 2021, non risultano aggiudicatarie di appalti della Regione del Veneto le seguenti imprese: SITE 
s.p.a., Valtellina s.p.a., Milani Giovanni & C. s.r.l., Garda Costruzioni s.r.l. e Elle Due Costruzioni s.r.l.
 
La Direzione Difesa del Suolo ha segnalato di aver aggiudicato, con decreto n. 486 del 5 ottobre 2020,  
l'appalto di lavori (codice Progetto RO I 0061) "Lavori per l'impermeabilizzazione dell'argine destro del 
fiume Adige, compreso fra gli stanti 281 e 283, in località Giaròn del comune di Pettorazza Grimani (RO) - 
I°  stralcio.  Lavori  principali"  CUP:  H46BI9001140001  CIG:  835211106,  all'impresa  Pesaresi  Giuseppe 
s.p.a.
 
In relazione al secondo punto, con provvedimento di Giunta regionale n. 175 del 14 febbraio 2020, è stato 
costituito  un  Organismo,  denominato  “Comitato  di  Garanzia  Legalità  Olimpiadi  2026”,  composto  da 
dirigenti e avvocati dell’Avvocatura regionale e della Direzione Affari Legislativi che, con il supporto di 
legali esterni in possesso di elevata specializzazione professionale, ha il compito di presidiare i valori della 
legalità e della correttezza dell’azione amministrativa, con riferimento alle attività legate ai Giochi Olimpici 
e Paralimpici Invernali Milano Cortina 2026.
 
Infine, in relazione al terzo punto, si precisa che, secondo quanto previsto dalla citata DGR n. 175/2020, sarà 
cura del predetto “Comitato di Garanzia Legalità Olimpiadi 2026” sviluppare una leale collaborazione con 
tutti  i  livelli  istituzionali  coinvolti  e con gli  Organismi  olimpici  (Fondazione “Milano Cortina  2026” e 
società  Infrastrutture  Milano  Cortina  2020-2026  s.p.a.),  al  fine  di  assicurare  la  massima  vigilanza  e 
trasparenza nell'ambito dei contratti pubblici.

LA GIUNTA REGIONALE

UDITO il relatore, il quale dà atto che la struttura competente ha attestato, con i visti rilasciati a corredo del 
presente atto, l'avvenuta regolare istruttoria della pratica, anche in ordine alla compatibilità con la vigente 
legislazione statale e regionale, e che successivamente alla definizione di detta istruttoria non sono pervenute 
osservazioni in grado di pregiudicare l'approvazione del presente atto;

DELIBERA

 
1. di approvare, nel testo riportato in premessa, la risposta all'atto ispettivo richiamato in oggetto; 
2. di  incaricare  dell'esecuzione  del  presente  atto  la  Segreteria  della  Giunta  -  Direzione  Verifica  e 

gestione atti del Presidente e della Giunta. 

Pagina 3 di 4Dgr n. 29 / IIM del 16/02/2021



Pagina 4 di 4

IL VERBALIZZANTE
Segretario della Giunta Regionale

f.to - Dott. Lorenzo Traina -

Dgr n. 29 / IIM del 16/02/2021




